
 

 

 

 

 

 

「より多くの人に、より深い学びを」 

育 友 会 会 長 加藤  一      

人権教育推進委員長 山口 明茂 

 

今年度の人権教育推進委員会では、①なるべくたくさんの人に参加してもらう。②原点に戻って

より深く学び直すことを目標とします。 

講演会（９／１５）、公開人権教育 LHR（１０／７）の二つの行事には、みなさまの積極的な参

加をお願いいたします。 

講演会では、全国で講演をされている鳥取環境大の外川教授から部落の歴史の新たな見方につい

てお話しいただきます。私たちが学生時代に学んできた歴史とは明らかに違う見方が近年なされて

います。部落差別の発生、そして誤解を生んできた歴史を学ぶことができる貴重な機会ですので是

非ともご参加ください。 

公開人権教育 LHR では、生徒たちの学ぶ姿を確認していただき、授業後の懇談会で理解を深め

てまいりましょう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

秋
コス

 桜
モス

  

鳥取県立倉吉東高等学校 

人権教育推進委員会だより 

第１号 平成 27年 9月 4日 

 

公開人権教育ＬＨＲ（１０月７日）のお知らせ 

 

公開ＬＨＲ 

☆時 間 ４・５限 １２：５５～１４：４５ 

☆場 所 各教室（どの学年・クラスの参観もＯＫです。） 

☆テーマ 1年生「人権とは何か」～身近な差別について考える 

         2 年生「在日コリアンに対する差別と人権」 

         3 年生「結婚差別と人権問題」 

学年懇談会 

保護者・一般参加者・先生方で懇談会を行います。先生方から学校での子どもたちの様子も伺

うこともできます。ぜひご参加ください。 

☆時 間 公開ＬＨＲ終了後 １５：００～１６：００ 

☆場 所 1年：１－２教室、2年：２－２教室、3年：３－２教室 

 

 



育育友友会会人人権権教教育育研研修修会会（（ごご案案内内））  

「部落史に学ぶ」 
～新たな見方・考え方にたった学習のありかた～ 

鳥取環境大学 環境学部環境学科教授 

外川
とがわ

 正 明
まさあき

 さん 
 【プロフィール】 

   京都市生まれ。京都教育大学教育学科卒業後、京都市立小学校教員に。 

  「竹田の子守唄」発生の地、京都市伏見区の改進地区を校区に含む小学校で同和教育に取り組

む。９3 年京都教育大学大学院修了。９６年京都市総合教育センター研究課勤務。０５年京都

市教育委員会より連携強化の一環として京都教育大学での勤務を経て、１１年より現職。 

このほか世界人権問題研究センター嘱託研究員など多数。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 時  平成２７年 ９月１５日（火）  

１９：００～２１：００ 

場 所  県立倉吉体育文化会館 大研修室 
 

＊すでに子どもたちが案内を持ち帰っていると思います。 

締め切りは、9月８日ですが、当日参加もOKです。お誘い合わせてご参加ください。 

 

人権教育推進委員からのお誘い 

現代の人権問題は多様化していますが、それぞれの課題に適切に向き合うことが必要になっていると

思います。その反面、近年は部落問題を学ぶ機会が少なくなってきています。私たちは、これまで数多くの

機会に部落問題を学んできました。しかし、私たちがこれまで学習したことと高校生たちが学習したことに

は、大きな違いがあるようです。 

そこで、本研修会では、外川先生に最新の部落史を解説していただき、これからの自分達の生き方・

在り方を考えるヒントがいただけるのではないかと考えます。これまで先生が同和教育に関わってこられた経

験を通じて貴重なお話を伺うことができるよい機会です。もう一度、部落問題について学んでみましょう。 

ぜひ、お誘い合わせの上、ご参加ください。 

 


